УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
22.03.2022 № 81

О проведении практико-ориентированного семинара «Саморазвитие как
один из способов повышения профессионального мастерства»

В целях совершенствования образовательного процесса в рамках обмена

педагогическим опытом и в соответствии с планом работы районного

методического объединения воспитателей дошкольных образовательных

учреждений Дивеевского муниципального округа

п р и к а з ы в а ю :

1. Отделу информационно-методического обеспечения организовать и

провести практико-ориентированный семинар «Саморазвитие как один из

способов повышения профессионального мастерства» на базе МБДОУ детский

сад № 3 «Колокольчик» (далее- семинар) в период с 28.03-31.03.2022 года.

2. Утвердить программу проведения Семинара в соответствии с

приложение 1.

3. Утвердить рекомендации для участников семинара в соответствии с

приложением 2.

4. Руководителю МБДОУ детский сад № 3 «Колокольчик».

4.1. Назначить ответственного за организацию данного семинара.

4.2. Обеспечить проведение семинара с соблюдением санитарно-

эпидемиологических мер по нераспространению новой коронавирусной

инфекции в процессе семинара.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Фатину С.И.,

начальника отдела информационно-методического обеспечения.

Начальник управления образования С.А.Коршунов

Приложение I
к приказу управления образования

от 22.03.2022 № 81

ПРОГРАММА
практнко-ориситированного семинара «Саморазвитие как один из способов новышения профессионального мастерства»,

в рамках РМО педагогических работников Дивеевского муниципального округа
Сроки проведении: 28.03 2022- 31.03.2022 г.
Место ироведения: МБДОУ детский сад № 3 «Колокольчик»

Дата: 28 марта 2022
Секция 1

Направление: РАЗИТИЕ
Модераторы: Меликова М.В., А!

РЕЧИ
зрамова С.В.

Время Ф.И.О.. должность,
место работы

выступающего

Тема выступления Форма
проведения

Количество представительства от ДОУ
(без учёта выступающих), чел.

МБДОУ № 1
«Светлячок»

МБДОУ N»2
«Солнышко»

МБДОУ Ns 3
«Колокольчи

к»

МБДОУ
№ 27

«Колосок»

л/с
Бшпарьсво
Крсменки.

Ивановское

13.00 -  13.10. Регистрация участников. Приветственное слово к участникам семинара.
ВЫСТУПЛЕНИЯ

13.10 Юдакина В.В., воспитатель
МБДОУ №  3 «Колокольчик»

«Работа с дошкольниками над постановкой
кукольного спектакля»

Презентация
опыта работы

3 чел 2 чел 3 чел

Бе
з

ог
ра

ни
че

ни
й13.20 Козьянко О.М.. воспитатель

МБДОУ №  3 «Колокольчик»
Логопедическая сказка для детей

«Как котёнок друзей искал»
Мастер-класс
для педагогов

13.40 Калинаускене О.П, воспитатель
МБДОУ № I «Светлячок»

«Развитие мелкой моторики рук, как средство
формирования речи у детей»

Презентация
опыта работы

13.50 Пикалёва Н.В., воспитатель
МБДОУ № 3 «Колокольчик» «Путешествие в мир сказок»

Мастер-класс
для педагогов

14.20 Рефлексия дня

Дата: 29 марта 2022 г.
Секция 2

Направление: СОЦИАЛЬНО-КОММУНИКАТИВНОЕ РАЗВИТИЕ
Модераторы: Градова С.Ю ., Абрамова С.В.

Время Ф.И.О., должность,
место работы выступающего

Тема выступления Форма
проведения

Количество представительства от ДОУ
(без учета выступающих), чел.

МБДОУ № 1
«Светлячок»

МБДОУ № 2
•Солнышко»

МБДОУ № 3
«Колокольни

к»

МЬДОУ
№ 27

«Колосок»

д/с
Елизарьево
К ре мен ки.

Ивановское

9.00-9.10. Регастрация участников. Приветственное слово к участникам семинара.
ВЫСТУПЛЕНИЯ

9.15 Морозова Н.Л., воспитатель
МБДОУ №  3 «Колокольчик»

ООД по теме: «Дружба» в группе младшего
дошкольного возраста

Открытый
показ

9.30 Железова К.Н., воспитатель
МБДОУ №  3 «Колокольчик»

(Ю Д по теме: «Мальчики и девочки» в группе
старшего дошкольного возраста

Открытый
показ Ж

9.55 Мошкова А.П. воспитатель
МБДОУ №  1 «Светлячок»

«Игровая деятельность как средство
развиваюших коммуникативных способностей у

дошкольников»

Презентация
опыта работы

Жжвжж
X
cd

10.05 Москалёва JT.B. воспитатель
МБДОУ № 1 < Свсглячок»

«Нравственное воспитание дошкольников» Презентация
опыта работы

2 чел 1 чел 2 чел 3 чел CL
L.о
со

10.15. Жиганова У.А.. воспитатель.
МБДОУ № 2 «Солнышко»

«И ф а как средство общения дошкольников» Презентация
опыта работы

LQ

10.25. Мельникова М.Ю.. воспитатель
МБДОУ №  1 «Светлячок»

«Квест -  технология как средство развития
активной, деятельностной позиции

дошкольника»

Мастер-класс с
педагогами

10.45 Рефлексии дин.
13.10 Корнилова С.С. воспитатель МБДОУ № 2 «Солнышко»

«Использование ИКТ в ДОУ» - Интернет-конференция в системе ЗУМ, (ко.ш чесiво подключений от каждою ДОУ будет определено позднее).

Дата: 30 марта 2022
Секция 3

Направление: ПОЗНАВАТЕЛЬНС
Модераторы: Реунова М.Б., Аб

г.

>Е РАЗВИТИЕ
рамова С.В.

Время Ф.И.О.. должность,
место работы выступающего

Тема выступления Форма
проведения

Количество представительства от ДОУ
(без учёта выступающих)

МБДОУ Лг 1
«Светлячок»

МБДОУ №• 2
«Солнышко»

МБДОУ №3
«Колокольчи

к»

МБДОУ
И» 27

«Колосок»

д/с
Нлизарьсво
Кременки,
Ивановское

13.0(1 -  13.10 Регистрация участников. Приветственное слово к участникам семинара.
ВЫСТУПЛЕНИЯ

13.10 Ванькова Л.Н., воспитатель
МБДОУ №27«Колосок»

«Дидактическая игра как средство сенсорного
развития детей 3-4 лет»

Мастер-класс
с педагогами

13.20. Коновалова А.В, воспитатель
МБДОУ №27 «Колосок»

«Сенсорное развитие детей 2-3 лет через
ди/тактические иф ы»

Презентация
опыта работы

13.30 Харькова К.С. воспитатель
МБДОУ детский сад с. Кременки

"Проектная деятельность как средство развития
познавательной активности детей дошкольного

возраста"

Презентация
опыта работы

13.45 Филиных Т.В., воспитатель
МБДОУ № 3 «Колокольчик»

«Применение ИКТ -  технологий в работе с
дошкольниками»

Презентация
авторской

дидактической
интерактивной

игры

2 чел. 2 чел 3 чел 2 чел «5
X6  эг
2Е
X
CL (—.
О

14.00 Сухова А.Н., воспитатель
МБДОУ № 1 «Светлячок»

«Сенсорное развитие детей младшего
дошкольного возраста посредством
использования дидактических игр»

Презентация
опыта работы,

презентация
игр

соV
C-Q

14.15 Еськина Е.Г. воспитатель
МБДОУ № 1 «Светлячок»

«Использование современной образовательной
технологии дополненной реальности в работе с

детьми дошкольного возраста»

Мастер-класс
с педагогами

14.35. Рефлексия дня.

Дата: 31 марта 2022 г.
Секции 4

Направление: ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ + СПЕЦИАЛИСТЫ ДОУ
Модераторы: Градова С.Ю ., Банк. Н.М

Время Ф.И.О., должность
выступающего

Тема выступления Форма
проведения

Количество представительства от ДОУ
(без учёта выступающих)

М БДОУ№ 1
«Светлячок»

МЬДОУ № 2
«Солнышко»

МБДОУ Х*3
«Колокольчи

к»

МБДОУ
№ 2 7

«Колосок»

д/с
Глмзарьсво
Кремснкн.
Ивановское

13.0( | -  13.10 Регистрация участников. Приветственное слово к участникам семинара.
ВЫСТУПЛЕНИЯ

13.10 Абрамова С.В.
старший воспитатель

МБДОУ № 3 «Колокольчик»

«Практика методической работы с педагогами
ДОУ»

Презентация
опыта работы +

интерактив с
педагогами

13.35 Майгурова И.В.
музыкальный руководитель

МБДОУ № 27«Колосок»

«Развитие творческих способностей детей
дошкольного возраста через различные виды

музыкальной деятельности»

Презентация
опыта работы ХЕ

X
XоX
X

13.45 Федорова О.И.. воспитатель
МБДОУ №  1 «Светлячок»

«Знакомство детей раннего дошкольного
возраста с нетрадиционными техниками

рисования»

Презентация
опыта работы

со
е-о
соою

13.55. Реунова М.Б., педагог-психолог
МБДОУ № 3 «Колокольчик»

«Семейное чтение как способ гармонизации
родительско-детских отношений»

Презентация
опыта работы

2 чел 2 чел 1 чел 2 чел

14.05 Рожкова Е.В
воспитатель

МБДОУ № 3 «Колокольчик»

«Нетрадиционная техника рисования -
узелковый батик»

Мастер-класс
с педагогами

14.30. Рефлексия дня.
Подведение итогов семинара.
Приглашаются руководители, старшие воспитатели.
Модераторы по подведению итогов: Перова Л.В. (руководитель РМО), Абрамова С.В. старший воспитатель МБДОУ №  3 «Колокольчик»

Приложение 2
к приказу управления образования

от 22.03.2022 № 81

Рекомендации участникам практико-ориентированного семинара
«Саморазвитие как один из способов повышения профессионального мастерства»

Сроки проведения: 28.03 2022-31.03.2022 г.

Место проведения: МБДОУ детский сад № 3 «Колокольчик»

Уважаемые коллеги!

1. Участники семинара, форма выступления которых определена как

презентация опыта работы, в срок до 24.03.2022г. обязаны направить организатору

мероприятия (МБДОУ детский сад № 3 «Колокольчик») свои компьютерные

презентации на электронном носителе либо на электронную почту: kolokolchik-

div@yandex.ru

2. Участники семинара, форма выступления которых определены как

мастер-класс с педагогами, заблаговременно (до 24.03.2022г) обязаны направить

организатору мероприятия (МБДОУ детский сад № 3 «Колокольчик») заявки на

наличие предметов, пособий, инструментария, оборудования и др. необходимых

элементов для проведения мастер -классов и присутствовать при их подготовке.

Информация направить в письменном виде на электронную почту: kolokolchik-

div@yandex.ru

3. 30 марта 2022 года (секция 3) всем участникам семинара

(выступающим и слушателям) необходимо иметь при себе ноутбуки.

4. Убедительная просьба, всем участникам семинара придерживаться

лимита времени, определенного на выступление в соответствии с программой

мероприятия.

5. Обращаем Ваше внимание, во время проведения семинара действуют

требования по обеспечению санитарно-эпидемиологического законодательства РФ

в период организации массовых мероприятий в условиях распространения

mailto:div@yandex.ru
mailto:div@yandex.ru

коронавирусной инфекции (обязательно наличие медицинской маски, бахил

(сменной обуви) у участников; при входе организуется термометрия).

Контактный телефон по всем возникающим вопросам:

Старший воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Колокольчик»

Абрамова Светлана Владимировна: +79101304070